«МЫЛДİН»
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ
РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ
	[image: ]
	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА
«ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ»

[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ш У Ö М

Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск

от 30 января  2025 г.                                                                                                           № 1/101

Об утверждении порядка предоставления мер социальной поддержки
гражданам, заключившим договор о целевом обучении
с Управлением образования администрации муниципального района
 «Троицко-Печорский»

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение решения Совета муниципального района «Троицко-Печорский» от 28 июня 2024 г. № 37/216 ««О мерах социальной  поддержки, предоставляемых гражданину в период  обучения по образовательным программам высшего образования, образовательным программам среднего профессионального образования организациями муниципального района «Троицко-Печорский»,    заключившими договор о целевом обучении» (в редакции от 22 ноября 2024 г. № 41/232) и в целях привлечения квалифицированных специалистов с высшим профессиональным образованием администрация муниципального района «Троицко-Печорский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с Управлением образования администрации муниципального района «Троицко-Печорский» (далее – Порядок) согласно приложению.
2. Управлению образования администрации муниципального района «Троицко-Печорский» руководствоваться настоящим Порядком в своей деятельности.
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Троицко-Печорский» от 18 августа 2017 г. № 08/855 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении».
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Троицко-Печорский» И.Н. Беду.

Глава муниципального района «Троицко-Печорский» -
руководитель администрации                                                                                Е.А. Петухова

Утвержден
 постановлением администрации
муниципального района «Троицко-Печорский»
от 30.01.2025г. № 1/101
(приложение)

Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с Управлением образования администрации муниципального района «Троицко-Печорский»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьёй 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решения Совета муниципального района «Троицко-Печорский» от 28 июня 2024 г. № 37/216 ««О мерах социальной  поддержки, предоставляемых гражданину в период  обучения по образовательным программам высшего образования, образовательным программам среднего профессионального образования организациями муниципального района «Троицко-Печорский»,    заключившими договор о целевом обучении» (в редакции от 22 ноября 2024 г. № 41/232) и определяет условия предоставления меры социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с Управлением образования муниципального района «Троицко-Печорский» (далее – Управление образования).
2. Целью предоставления мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с Управлением образования (далее - мера социальной поддержки) является привлечение и закрепление квалифицированных кадров в организациях, подведомственных Управлению образования.
3. Право на получение меры социальной поддержки в порядке и на условиях, установленных настоящим Порядком, имеют граждане, отвечающие требованиям статьи 351.1. Трудового кодекса Российской Федерации» от 30.12.2001 № 197-ФЗ («Ограничения на занятие трудовой деятельностью в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства с участием несовершеннолетних»), а также требованиям:
3.1. обучающиеся независимо от курса обучения в  образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования, среднего профессионального образования вне зависимости от формы обучения;
3.2. заключившие договор о целевом обучении с Управлением образования, содержащий обязательство осуществить трудовую деятельность в муниципальной организации не менее 3 лет.
[bookmark: _bookmark3]4. Мера социальной поддержки предоставляется гражданам, указанным в п. 3 настоящего Порядка за счет средств бюджета муниципального района «Троицко-Печорский».
5. Для получения меры социальной поддержки граждане, соответствующие требованиям, указанным в п. 3 настоящего Порядка, подают на имя начальника Управления образования заявление о выплате меры социальной поддержки в свободной форме с указанием реквизитов банковского счета, на который будут перечисляться денежные средства.
6. Вместе с заявлением о выплате меры социальной поддержки гражданин представляет:
6.1. копию паспорта;
6.2. документ, подтверждающий обучение гражданина в образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования (далее – организация высшего образования), с указанием направления подготовки, выданный не ранее 14 календарных дней до подачи заявления.
6.3. справку об отсутствии судимости.
7. Начальник Управления образования в течение 7 календарных дней со дня получения заявления и документов, указанных в пунктах 5, 6 настоящего Порядка:
7.1. издает приказ о выплате меры социальной поддержки гражданину;
7.2 направляет в бухгалтерию Управления образования следующие документы:
а) приказ о выплате гражданину меры социальной поддержки;
б) копию договора о целевом обучении, заключенного с гражданином,         претендующим на получение меры социальной поддержки;
в) копии документов, представленных гражданином в соответствии с пунктами 5, 6 настоящего Порядка.
8. При несоответствии гражданина, претендующего на получение меры социальной поддержки, требованиям, предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка, Управление образования направляет гражданину, претендующему на получение меры социальной поддержки, мотивированный письменный отказ в предоставлении меры социальной поддержки.
9. Мера социальной поддержки предоставляется гражданину, заключившему договор о целевом обучении, с месяца подачи заявления о выплате меры социальной поддержки до месяца окончания организации высшего образования, среднего профессионального образования включительно (месяц вручения диплома об образовании).
10. Мера социальной поддержки выплачивается гражданину, с которым заключается договор о целевом обучении ежемесячно, до 15 числа следующего за отчетным месяцем в период его обучения. Размер меры социальной поддержки определяется в соответствии со статьями 55, 56, 71.1. Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».
11. Гражданин, заключивший договор о целевом обучении, получающий меры социальной поддержки, обязан трудоустроиться в организацию, подведомственную Управлению образования в срок, не превышающий 2 (двух) месяцев со дня получения соответствующего документа об образовании и квалификации.
12. Управление образования, расторгнувшее договор о целевом обучении в одностороннем порядке (за исключением наступления причины несоответствия гражданина требованиям статьи 351.1. Трудового кодекса Российской Федерации» от 30.12.2001 № 197-ФЗ) или не исполнившее обязательство по трудоустройству гражданина в образовательную организацию, подведомственную Управлению образования, выплачивает гражданину компенсацию в соответствии со статьёй 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ»Об образовании в Российской Федерации».
13. Гражданин, не исполнивший обязательства по освоению образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока трудовой деятельности или расторгнувший договор о целевом обучении в одностороннем порядке, возмещает Управлению образования расходы, связанные с предоставлением меры социальной поддержки, если гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении, в соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
14. Выплата меры социальной поддержки прекращается в случае:
14.1. отчисления обучающегося  из организации высшего образования, среднего профессионального образования;
14.2. расторжения договора о целевом обучении;
14.3. несоответствия гражданина требованиям статьи 351.1. Трудового кодекса Российской Федерации» от 30.12.2001 № 197-ФЗ.
15. Выплата меры социальной поддержки не производится в случае нахождения обучающегося:
15.1. в академическом отпуске;
15.2. отпуске по беременности  и родам;
15.3. отпуске по уходу за ребенком.
16. Гражданин, получающий меры социальной поддержки, обязан уведомить Управление образования об отчислении из организации высшего обучения, среднего профессионального обучения, предоставлении ему академического отпуска путем направления уведомления с приложением подтверждающих документов не позднее, чем на 6 (шестой) календарный день со дня отчисления, предоставления ему академического отпуска. Уведомление пишется в произвольной форме на имя начальника Управления образования и направляется по электронной почтой или посредством факсимильной связи.
17. Гражданин, получающий меры социальной поддержки, не исполнивший обязательство по уведомлению Управления образования о предоставлении ему академического отпуска, обязан возвратить суммы, выплаченные ему в качестве меры социальной поддержки, за период нахождения гражданина в академическом отпуске.
image1.png